

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE RESERVATORIO NA CRECHE DONA MARIQUINHA NO MUNICIPIO DE BOM SUCESSO - PB	DATA : 24/05/2024		BDI : 21,35%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE RESERVATORIO NA CRECHE DONA MARIQUINHA NO MUNICIPIO DE BOM SUCESSO - PB	FONTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	BOM SUCESSO - PB	ORSE	2024/03	112,54% 70,11%
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
SINAPI			2023/07 SEM DESONERAÇÃO	113,42% 69,75%	
		PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00% 0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA						R\$ 5.339,40
1.1	COM-11920802	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	PRÓPRIA	MÊS	2,00	R\$ 2.669,70	'R\$ '5.339,40
2	PROJETOS						R\$ 4.259,52
2.1	C3507	ELABORAÇÃO DE PROJETO DE CÁLCULO ESTRUTURAL (RESERVATÓRIO ELEVADO)	SEINFRA	M2xARF	122,40	R\$ 34,80	'R\$ '4.259,52
3	RESERVATÓRIO ELEVADO						R\$ 103.028,50
3.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	PRÓPRIA	M2	8,00	R\$ 385,04	'R\$ '3.080,32
3.2	00041805	LOCACAO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANCIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250 KG/M2, PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	SINAPI	MES	2,00	R\$ 694,27	'R\$ '1.388,54
3.3	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_06/2017	SINAPI	M3	19,20	R\$ 320,28	'R\$ '6.149,38
3.4	104484	COMPOSIÇÃO PARAMETRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	SINAPI	M3	16,71	R\$ 4.431,58	'R\$ '74.051,70
3.5	COMP-22	BARRA LISA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 2,0 CM, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	PRÓPRIA	M²	48,64	R\$ 62,29	'R\$ '3.029,79
3.6	101963	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	SINAPI	M2	12,25	R\$ 213,35	'R\$ '2.613,54
3.7	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	SINAPI	M	9,61	R\$ 64,15	'R\$ '616,48
3.8	74194/001	ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 1/2" 5 DEGRAUS	SINAPI	M	10,00	R\$ 431,41	'R\$ '4.314,10
3.9	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	122,40	R\$ 5,19	'R\$ '635,26
3.10	89048	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, COM BETONEIRA DE 400L, EM PAREDES DE AMBIENTES INTERNOS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, PARA EDIFICAÇÃO (PRÉDIO). AF_11/2014	SINAPI	M2	122,40	R\$ 40,82	'R\$ '4.996,37
3.11	88412	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	122,40	R\$ 2,79	'R\$ '341,50
3.12	88426	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES. AF_06/2014	SINAPI	M2	122,40	R\$ 14,80	'R\$ '1.811,52
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 19.813,99
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 92.813,43
						VALOR TOTAL:	R\$ 112.627,42